
 

Comune di Zubiena 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
ORDINANZA  

N. 5 DEL 12/04/2024 
 
OGGETTO: 
ELIMINAZIONE SITUAZIONE DI PERICOLO ( TETTO FABBRICATO PERICOLANTE E 
TAGLIO ALBERI SU FRONTE STRADA) CHIUSURA TRATTO DI STRADA IN CASALE 
MOLINI E DELIMITAZIONE ACCESSO PEDONALE 
 

IL SINDACO 
 

Dato Atto che, a seguito di intervento da parte dei Vigili del Fuoco di Biella in data 11/04/2024, è stato 
effettuato sopralluogo congiunto, dal Vice Sindaco e dal Tecnico del Comune di Zubiena (geom. Martinetto 
Walter), in data 11/04/2024 alle ore 14-00 dal quale si è riscontrato un pericolo di caduta coppi e parti in 
legname, pericolo di caduta alberi sulla strada comunale, derivante dal cattivo stato di manutenzione del 
tetto e delle strutture del fabbricato e del terreno insistenti sulle particelle 236 e 237 del foglio 12 Catasto 
Terreni di proprietà delle Signore: 

- Loviglio Angela Isabella Via Farini Carlo n.53 MILANO 
- Loviglio Laura Patrizia Via Perini Carlo 21 MILANO 
- De Cesare Margherita Via Invernizio Carolina n. 7/a MILANO  

Vista la relazione di intervento in data 12/04/2024 prot. 1723; 
Considerato che le parti di fabbricato pericolante e gli alberi presenti sul versante risultano pericolosi per il 
regolare transito sul tratto di strada di accesso a Casale Molini; 
Vista la necessità di assicurare l’accesso all’abitazione presente nel cortile e di mettere in sicurezza la via 
pubblica; 
Ritenuto opportuno ed urgente provvedere, al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica incolumità ; 
Visto l'art.54 del Decreto Legislativo N. 267 del 18.8.2000; 
 

O R D I N A 
 

1. Alle Signore Loviglio Angela Isabella Via Farini Carlo n.53 MILANO, Loviglio Laura Patrizia Via Perini Carlo 
21 MILANO, De Cesare Margherita Via Invernizio Carolina n. 7/a Milano 20157, di provvedere 
all’eliminazione della situazione di pericolo con l’immediato intervento di taglio degli alberi 
pericolanti sul versante e intervento di riparazione/puntellatura delle parti pericolanti del tetto e del 
fabbricato. Tale operazione dovrà essere eseguita entro e non oltre giorni 5 dal ricevimento della 
presente. 

2. All’impresa Cav. Giovanni Astrua s.r.l. con sede in via per Cerrione n. 16 – 13888 Mongrando (BI) – 
02107140028 di intervenire per opere di transennatura, delimitazione passaggio di accesso pedonale 
e chiusura strada.  

3. La chiusura al traffico veicolare del tratto di strada tra l’innesto lungo la SP 411 e l’incrocio alla strada 
di accesso alla Frazione Molini 
 

AVVERTE 
 
 Che in caso di inadempienza si procederà d'ufficio, da parte del Comune alla messa in sicurezza, a 

spese degli interessati, senza pregiudizio per l'eventuale azione penale. 



 Che Responsabile del Procedimento è il Geom. Martinetto Walter, Tecnico incaricato del Comune di 
Zubiena; 

 

DISPONE 
 

Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa al locale Comando Stazione Carabinieri, ai Vigili del 
Fuoco di Biella e alle parti interessate. 
 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso al Prefetto entro 30 gg., ovvero al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 gg., ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro 120 gg., decorrenti dalla notificazione del presente provvedimento. 
 

Zubiena 12/04/2024 
 

 IL SINDACO  
      (Davide Basso)  
          (f.to digitalmente) 
 

Tratto di strada oggetto


